Ofício nº 1.179/2025
Ibitinga, 23 de outubro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 742/2025, dos Vereadores Célio Aristão, Alliny
Sartori, César Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Murilo Bueno, Rafael Barata,
Ricardo Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  742/2025,  da
Câmara Municipal, referente ao atual do sistema de videomonitoramento,  manutenção das
câmeras,  convênios estaduais de segurança,  capacitação e  armamento da corporação, bem
como dados estatísticos sobre as atividades operacionais da GCM no biênio 2024–2025.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade
Urbana, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

MATÉRIA RECEBIDA Nº 769/2025

Requerimento 742/2025

1- Situação atual da manutenção das câmeras de videomonitoramento da GCM?

Resposta: Hoje se encontra em fase de diagnóstico por parte de empresas,

considerando a complexidade do sistema.

2- Quantas câmeras estão em funcionamento, quantas foram consertadas e quantas

permanecem desativadas?

Resposta: Hoje há cerca de 30 câmeras em funcionamento. Como informado

acima, o processo de diagnóstico do sistema impede a sua manutenção.

Permanecem inoperantes, cerca de 130 câmeras, lembrando-se que cerca de 20

câmeras se referem ao cemitério, que se encontra em um estágio mais avançado

para retornarem a funcionar.

3- Nome da empresa responsável pela manutenção e contrato vigente?

Resposta: Não foi previsto pela outra gestão, empresa para manutenção do

sistema.

4- Data prevista para o restabelecimento completo do sistema?

Resposta: não é possível nesse momento prever uma data.

5- Qual a possibilidade de ampliação do sistema nos prédios públicos (escolas, Nicolão,

praças João Abraão e Jorge Tibiriçá, almoxarifado?

Resposta: A administração pública tem todo o interesse que esses locais sejam

monitorados. Assim, da ampliação do sistema, serão estes priorizados.

6- Intenção de firmar convênio estaduais, como Muralha Paulista e Detecta e eventuais

projetos ou previsões de implantação?

Resposta: Já existe o convênio com o Programa Muralha Paulista, que é uma

política de controle da mobilidade criminal, criado através do Decreto n

68.828/24, que em suma, absorveu o programa Detecta, entretanto, as câmeras

do município que possui compatibilidade para a integração à infraestrutura do

P
ág

. 2
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

programa estão entre as que foram atingidas pela falta de manutenção do nosso

sistema de monitoramento.

7- Interesse e previsão da administração pública em manter a GCM treinada e armada?

Resposta: Existe o interesse em armar a GCM em um momento oportuno.

8- Dados comparativos das ocorrências, apreensões e conduções realizada em 2024 e

2025, com documentos anexos?

Resposta: Compulsando os dados relativos a 2024, verificou-se o arquivo apenas

dos meses de agosto em diante, assim para um comparativo preciso,

encaminhamos os números de agosto a outubro, de ambos os anos, para a devida

confrontação.

9- Informações sobre o uso do lançador de munições não letais AM-640 / AM640 Ne

previsão de capacitação dos agentes?

Resposta: O Lançador AM-640 foi adquirido pela gestão anterior, sendo um

armamento de baixa letalidade (não letal), projetado e fabricado pela empresa

brasileira Condor Tecnologias, usado para lançar munições de calibre 40 mm, de

cano basculante e disparo único, desenvolvido especificamente para uso por

forças de segurança, como polícias militares e forças armadas, em operações de

manutenção da ordem pública e controle de distúrbios civis, como Intervenção

em estabelecimentos prisionais e reintegrações de posse, tendo como principal

finalidade conter, dispersar ou incapacitar temporariamente indivíduos ou

multidões hostis, minimizando o risco de lesões graves ou fatais. Pois bem, ficou

evidenciado que o material tem finalidade bem específica, utilizado apenas em

situações bem estremadas, não se adequando a atual função precípua da GCM,

considerando que a atuação em controle de distúrbios civis é caracterizada pelo

uso de pelotão de choque, que necessita de um número mínimo de agentes para

formações de choque de contenção e dispersão, se utilizando de equipamentos

específicos, como equipamentos de proteção individual (capacetes, escudos),

agentes químicos (gás lacrimogêneo, spray de pimenta), munições de impacto

controlado e, em alguns casos, veículos blindados e lançadores de água. Ademais,

P
ág

. 3
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

a aquisição do material veio acompanhada de apenas seis munições, o que não

permite qualquer possibilidade de treinamento do efetivo, pois há um número

mínimo de disparo para a capacitação do agente.  Dessa forma, nesse momento

estamos priorizando outras ações, muito mais próximas da nossa realizada, como

a qualificação do efetivo em agentes de trânsito, atendimento de mulheres

vítimas de violência doméstica, uso e aquisição de equipamento de menor

letalidade, utilizado em ocorrências de vias de fatos e lesões corporais, ligados

principalmente no contexto da violência doméstica e familiar contra a mulher.

Há que se privilegiar também a aquisição de fardamentos e calçados mais

modernos, confortáveis ao efetivo a despeito da aquisição de dezenas de

munições do lançador AM-640, cuja utilização será ínfima frente a nossa

realidade atual.

10-  Relação dos cursos e treinamentos realizados e previstos para 2025?

Resposta: segue os cursos realizados em 2025:

 Curso de atualização de legislação trânsito, realizado em 19/08/25, no

município de Itápolis.

 Habilitação sobre o uso técnica de menor potencial ofensivo (TPO), espagidor

à base de agente CS, ministrada em 29/05/2025.

 Curso básico de manutenção de sinalização semafórica, realizado em 00/11/11

pela empresa seilá.

 Instrução sobre o programa intitulado Guardiã Maria da Penha, realizado

em 21/10/25.

 Instrução sobre atualização da legislação de trânsito, lei Maria da Penha,

progressão na carreira da Guarda Municipal, realizada em 12/08/25.

                                           MAJOR SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS

                                       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEG PÚBLICA

P
ág

. 4
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

Classificação da Chamada
Classificação Quantidade de Chamadas

Ocorrência 110

Total 110

Natureza Inicial
Natureza Quantidade de Chamadas

Averiguação 34

Apoio a Outros Órgãos 23

Apoio 20

Patrulhamento Preventivo 14

Averiguação de Veículo 5

Vistoria de Fiscalização 5

Fiscalização e Policiamento - Eventos 3

Atividade Preventiva - Religioso 1

Averiguação de Disparo de Alarme 1

Estacionamento Irregular 1

Estelionato 1

Furto 1

Outros Serviços Públicos 1

Total 110

UF / Município / Bairro
UF Município Bairro Quantidade de Chamadas

São Paulo - SP Ibitinga Centro 39

Cambaratiba 7

Izolina 6

Ibitinga 5

DISTRITO DE CAMBARATIBA 3

Jardim Natalia 3

Santa Tereza 3

São João 3

Angelo de Rosa 2

CENTRO 2

JD CENTENARIO 2

Maria Helena 2

Nações Unidas 2

Não Informado 2

Paineiras II 2

Planalto 2

Romana 2

São Jorge 2

Taquaral 2

Vila Maria 2

Bancários 1

Bordados 1

Cantenário 1

Central de Atendimento e Despacho
Relatório de Serviço

Pesquisar por: Chamadas
Acionamentos: de 01/10/2025 às 00:00 até 20/10/2025 às 23:59

Emitido por Fabricio Fastrone Pellicari  – CPF ***.689.***-** (Atendente, Despachante) em 20/10/2025 às 10:43

1 de 3

P
ág

. 5
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

UF Município Bairro Quantidade de Chamadas

Distrito Industrial 1 1

JD ELDORADO 1

Jardim Tropical 1

Maria Luíza II 1

Maysa 1

Paineiras 1

Parque Industrial 1

Paulo de Biazi 1

Petrópolis 1

Rancho Alegre 1

São Salvador 1

Vila Simoes 1

Vitoria I 1

Vitoria II 1

SubTotal 110

SubTotal 110

Total 110

CCO/RCAP
CCO Região de Captação Quantidade de Chamadas Quantidade de Ocorrências

Guarda Civil Municipal de Ibitinga Guarda Civil Municipal de Ibitinga 110 110

SubTotal 110 110

Total 110 110
* Eventuais discrepâncias entre as quantidades de chamadas e ocorrências deve-se ao fato de que uma mesma chamada pode gerar mais de uma ocorrência.

Operadores do Atendimento
CCO RCAP Nome - CPF Quantidade de Chamadas

Guarda Civil Municipal de
Ibitinga

Guarda Civil Municipal de
Ibitinga

 Almir Afonso dos Santos - ***.***.918-** 45

 Margareth Maria Antonelli - ***.***.248-** 35

 Fernanda Pinto de Godoi - ***.***.758-** 16

 Haroldo Sebastiao Aparecido Sampaio - ***.***.148-** 16

 Rosana Aparecida da Silva - ***.***.258-** 6

SubTotal 118

SubTotal 118

Total 118
* Uma mesma chamada pode sofrer ação de mais de um operador e portanto ser contabilizada mais de uma vez.

Tipo de Local
Tipo de Local Quantidade de Chamadas

Zona Urbana 40

Instituição Pública 22

Via urbana 15

Área rural 8

Cemitério 6

Outros 4

Centro Religioso 3

Estabelecimentos de saúde 3

Não Informado 3

Central de Atendimento e Despacho
Relatório de Serviço

Pesquisar por: Chamadas
Acionamentos: de 01/10/2025 às 00:00 até 20/10/2025 às 23:59

Emitido por Fabricio Fastrone Pellicari  – CPF ***.689.***-** (Atendente, Despachante) em 20/10/2025 às 10:43

2 de 3

P
ág

. 6
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

Tipo de Local Quantidade de Chamadas

Estádio esportivo 2

Casa de Abrigo e Assistência 1

Estabelecimento de ensino 1

Praça/parque 1

Residência 1

Total 110

Central de Atendimento e Despacho
Relatório de Serviço

Pesquisar por: Chamadas
Acionamentos: de 01/10/2025 às 00:00 até 20/10/2025 às 23:59

Emitido por Fabricio Fastrone Pellicari  – CPF ***.689.***-** (Atendente, Despachante) em 20/10/2025 às 10:43

3 de 3

P
ág

. 7
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

Classificação da Chamada
Classificação Quantidade de Chamadas

Ocorrência 156

Total 156

Natureza Inicial
Natureza Quantidade de Chamadas

Averiguação 46

Apoio a Outros Órgãos 28

Patrulhamento Preventivo 27

Apoio 21

Vistoria de Fiscalização 4

Apoio Ao Tráfego 3

Apoio a Instituições Públicas 3

Fiscalização e Policiamento - Eventos 3

Atividade Preventiva - Show/festa/comício 2

Averiguação de Disparo de Alarme 2

Dano a Patrimônio Público 2

Descarte Irregular de Lixo 2

Desinteligencia 2

Sinistro de Trânsito Sem Vítima (acidente) 2

Abordagem a Morador de Rua 1

Atividade Preventiva - Feira/exposição 1

Estacionamento Irregular 1

Maus Tratos 1

Ordem de Serviço 1

Outros Atentados Contra Dignidade Sexual 1

Perturbação do Trabalho Ou Sossego Alheio 1

Veículo Abandonado Em Via Pública 1

Via Interditada 1

Total 156

UF / Município / Bairro
UF Município Bairro Quantidade de Chamadas

São Paulo - SP Ibitinga Centro 59

Não Informado 13

Cambaratiba 11

DISTRITO DE CAMBARATIBA 7

Ibitinga 5

Santa Tereza 5

Taquaral 4

Eldorado 3

São Paulo 3

VILA MARIA 3

Distrito Industrial 1 2

Distrito Industrial III 2

Jardim Natalia 2

Central de Atendimento e Despacho
Relatório de Serviço

Pesquisar por: Chamadas
Acionamentos: de 01/09/2025 às 00:00 até 30/09/2025 às 23:59

Emitido por Fabricio Fastrone Pellicari  – CPF ***.689.***-** (Atendente, Despachante) em 20/10/2025 às 10:42

1 de 3

P
ág

. 8
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

UF Município Bairro Quantidade de Chamadas

Maysa 2

Nova Ibitinga 2

São João 2

Ternura 2

Vitoria I 2

América 1

Angelo de Rosa 1

Cantenário 1

DISTRITO DE CAQMBARATIBA 1

Izolina 1

J; DO BOSQUE 1

JARDIN DO BOSQUE 1

JD MAISA 1

JD ROMANA 1

JD SÃO GABRIEL 1

JD TAQUARAL 1

Jardim Paulista 1

Jardim Santa Clara 1

Jardim Tropical 1

Jardim Verona 1

Jardim dos Bordados 1

London Park 1

MAYSA 1

Maria Luíza 1

Pacola 1

Paineiras 1

SANTA CLARA 1

SÃO GABRIEL 1

SÃO JOÃO 1

SÃO SEBASTIÃO 1

São José 1

Terra Branca 1

SubTotal 156

SubTotal 156

Total 156

CCO/RCAP
CCO Região de Captação Quantidade de Chamadas Quantidade de Ocorrências

Guarda Civil Municipal de Ibitinga Guarda Civil Municipal de Ibitinga 156 156

SubTotal 156 156

Total 156 156
* Eventuais discrepâncias entre as quantidades de chamadas e ocorrências deve-se ao fato de que uma mesma chamada pode gerar mais de uma ocorrência.

Operadores do Atendimento
CCO RCAP Nome - CPF Quantidade de Chamadas

Guarda Civil Municipal de
Ibitinga

Guarda Civil Municipal de
Ibitinga

 Almir Afonso dos Santos - ***.***.918-** 59

 Haroldo Sebastiao Aparecido Sampaio - ***.***.148-** 46

 Margareth Maria Antonelli - ***.***.248-** 33

Central de Atendimento e Despacho
Relatório de Serviço

Pesquisar por: Chamadas
Acionamentos: de 01/09/2025 às 00:00 até 30/09/2025 às 23:59

Emitido por Fabricio Fastrone Pellicari  – CPF ***.689.***-** (Atendente, Despachante) em 20/10/2025 às 10:42

2 de 3

P
ág

. 9
/1

1
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

CCO RCAP Nome - CPF Quantidade de Chamadas

 Fernanda Pinto de Godoi - ***.***.758-** 27

 Pedro Fabio Placido - ***.***.708-** 2

 Fabricio Fastrone Pellicari - ***.***.848-** 1

SubTotal 168

SubTotal 168

Total 168
* Uma mesma chamada pode sofrer ação de mais de um operador e portanto ser contabilizada mais de uma vez.

Tipo de Local
Tipo de Local Quantidade de Chamadas

Zona Urbana 53

Via urbana 45

Instituição Pública 16

Área rural 15

Outros 7

Praça/parque 5

Não Informado 4

Cemitério 3

Terreno baldio 2

Estabelecimento comercial 1

Estabelecimento de ensino 1

Hotel, pousada, motel 1

Repartição pública 1

Residência 1

Supermercado 1

Total 156

Central de Atendimento e Despacho
Relatório de Serviço

Pesquisar por: Chamadas
Acionamentos: de 01/09/2025 às 00:00 até 30/09/2025 às 23:59

Emitido por Fabricio Fastrone Pellicari  – CPF ***.689.***-** (Atendente, Despachante) em 20/10/2025 às 10:42

3 de 3

P
ág

. 1
0/

11
 -

 M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

P
ág

. 1
1/

11
 -

 M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 7
69

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
38

87
/2

02
5

24
/1

0/
20

25
 1

4:
19

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF2B-29C8-3713-21F1

		2025-10-24T16:51:05+0000